证券代码：300710            证券简称：万隆光电            公告编号：2020-082

杭州万隆光电设备股份有限公司

关于转让子公司部分股权的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次交易概述

杭州万隆光电设备股份有限公司（以下简称“公司”、“万隆光电”）于 2020

年 12 月 4 日召开第四届董事会第六次会议，审议通过了《关于子公司部分股权

转让的议案》，同意公司将持有的杭州晨晓科技股份有限公司（以下简称“晨晓

科技”）37.99%股权分别转让给深圳震有科技股份有限公司(以下简称“震有科

技”)、李明伟、一村资本有限公司（以下简称“一村资本”）及昆山根诚投资中

心（有限合伙）（以下简称“根诚投资”），股权转让价格为 7,598 万元。

本次交易完成后，公司继续持有晨晓科技 15%股份，晨晓科技将不再纳入公

司合并报表范围。本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组，本次交易无需提交股东大会审议。

二、交易对方的基本情况

1、深圳震有科技股份有限公司

统一社会信用代码：91440300772729061L

类型：其他股份有限公司(上市)

法定代表人：吴闽华

成立日期：2005 年 4 月 4 日

注册资本：19,361 万元人民币

住所：深圳市南山区粤海街道高新区社区科苑南路 3176 号彩讯科技大厦五

层、六层

经营范围：一般经营项目是：计算机软硬件、电子产品的技术开发及购销；

通信信息咨询；经济信息咨询（不含证券咨询、人才中介服务和其他限制项目）；

计算机系统集成、通信工程、通信设备、工业自动化、光传输设备、防爆电器、

安全技术防范工程、水情自动化系统相关工程、建筑智能化工程的设计及施工；

国内贸易；经营进出口业务（以上所有项目法律、行政法规、国务院决定禁止的

项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；销售特种车及零部件，销售车

辆的售后服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动），许可经营项目是：计算机软硬件、电子产品的生产；软交换设备、矿

用通信及自动化产品的生产。

根据震有科技《2020 年第三季度报告》，震有科技截止 2020 年 9 月 30 日

前十名股东股权结构如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 吴闽华 32,147,460 16.60

2 深圳市震有成长投资企业（有限合伙） 28,855,002 14.90

3
深圳同创伟业资产管理股份有限公司－南海创新（天津）

股权投资基金合伙企业（有限合伙）
14,933,041 7.71

4 深圳市华胜鼎成管理投资合伙企业（有限合伙） 14,200,000 7.33

5 新疆东凡股权投资合伙企业（有限合伙） 9,155,028 4.73

6 深圳市金麒盈信投资企业（有限合伙） 9,032,258 4.67

7
深圳市麦田万家创业投资管理有限公司－深圳市麦田天

使投资企业（有限合伙）
7,627,557 3.94

8
中信证券－招商银行－中信证券震有科技员工参与科创

板战略配售集合资产管理计划
4,841,000 2.50

9 昆山分享股权投资企业（有限合伙） 4,218,590 2.18

10 汇佳华健（珠海）投资合伙企业（有限合伙） 4,000,000 2.07

2、李明伟，男，身份证号码：413027198009******，中国国籍，无境外永

久居留权，住所为广东省深圳市南山区。李明伟先生长期从事服饰产业以及股权、

证券投资，现任深圳市星欣服装城有限公司经理。

3、一村资本有限公司

统一社会信用代码：91310115351124697B

类型：其他有限责任公司

法定代表人：汤维清

成立日期：2015 年 8 月 18 日

注册资本：238,194 万元人民币

住所：中国(上海)自由贸易试验区临港新片区浦东新区南汇新城镇环湖西二

路 588 号 203-1 室

经营范围：投资管理，资产管理，创业投资，实业投资，投资咨询，企业管

理咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股）
持股比例

（%）

1 江苏华西村股份有限公司 106,653.221 44.7758

2 无锡国联产业投资有限公司 82,012.221 34.4309

3 安徽交控产业发展基金有限公司 24,641.000 10.3449

4 青岛联储创新投资有限公司 11,909.700 5.0000

5 无锡惠开投资管理有限公司 8,214.000 3.4484

6 无锡致久企业管理合伙企业（有限合伙） 4,763.858 2.0000

总计 238,194.000 100.0000

4、昆山根诚投资中心（有限合伙）

统一社会信用代码：91320583MA1X8WBW1U

类型：有限合伙企业

执行事务合伙人：上海一村股权投资有限公司

成立日期：2018 年 9 月 28 日

认缴出资额：22,240 万元人民币

主要经营场所：昆山市花桥经济开发区金洋路 15 号总部金融园 B 区 B2 栋

五层

经营范围：项目投资，投资管理，资产管理。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：

序号 股东名称/姓名
认缴出资额（万

元）
认缴出资比例（%）

1 上海一村股权投资有限公司 10240 46.0432

2 汤维清 4000 17.9856

3 王宏宇 3000 13.4892

4 赵江华 2000 8.9928

5 黄晓滨 1400 6.2950

6 刘晶 1000 4.4964

7 汪涛 600 2.6978

总计 22240 100.0000

上述交易对方均不是失信被执行人，与公司、公司持股 5%以上股东、公司

实际控制人、董事、监事及高级管理人员均不存在关联关系。

三、转让标的基本情况

1、基本情况

公司名称：杭州晨晓科技股份有限公司

统一社会信用代码：913301006767819273

类型：其他股份有限公司(非上市)

法定代表人：王志骏

注册资本：2486.5904 万元人民币

成立日期：2008 年 7 月 25 日

住所：浙江省杭州市萧山区建设四路 1078 号信息港五期 C 座 215 室

经营范围：生产：网络设备及配件；服务：通信设备产品及配套设备、计算

机软硬件、网络设备的技术开发和技术服务，通信工程安装；批发：计算机软件、

硬件；货物进出口（法律、行政法规禁止经营的项目除外，法律、行政法规限制

经营的项目取得许可后方可经营）**（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

2、股权结构：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

1 万隆光电 13,177,212 52.99%

2 王志骏 5,407,672 21.75%

3 杭州芯桥投资合伙企业(有限合伙) 3,038,953 12.22%

4 刘艾 1,079,271 4.34%

5 梅永洪 960,311 3.86%

6 武汉长盈科技投资发展有限公司 1,202,485 4.84%

合计 24,865,904 100.00%

3、财务数据：

单位：元

项目 2020 年 9 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

资产总额 104,105,216.09 117,384,663.36

负债总额 11,243,295.02 15,152,067.08

资产净额 92,861,921.07 102,232,596.28

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度

营业收入 13,279,025.07 45,745,981.81

营业利润 -5,747,933.32 9,112,917.63

净利润 -4,397,494.41 9,794,133.25

注：2019 年度财务数据已经致同会计师事务所在合并报表范围内审计，2020

年 1-9 月数据未经审计。

4、标的资产权属情况说明

本次交易的标的资产权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情

况，不存在涉及标的资产的重大争议、诉讼或者仲裁事项或查封、冻结等司法措

施，不存在妨碍标的资产权属转移的其他重大情况。

四、交易的定价原则

结合晨晓科技经营现状、技术能力、行业地位及未来发展等因素，以晨晓科

技前次股权转让价格为参考，经交易各方协商一致，本次股权转让晨晓科技整体

估值为 2 亿元，晨晓科技 37.99%股权之转让价格为 7,598 万元。

五、股权转让协议的主要内容

万隆光电（以下简称“甲方”、“转让方”）与震有科技、李明伟、一村资本、

根诚投资（以下合称“乙方”、“受让方”）及王志骏、刘艾、梅永洪（以下合称

“丙方”、“管理层团队”）签署的《杭州万隆光电设备股份有限公司与深圳震有

科技股份有限公司、李明伟、一村资本有限公司及昆山根诚投资中心（有限合伙）

关于杭州晨晓科技股份有限公司之股份转让协议》（以下简称“本协议”）主要内

容如下：

1、 标的资产内容与作价

万隆光电同意按本协议之约定向震有科技转让其持有的标的公司 15%的股

份，且震有科技同意按本协议之约定向万隆光电支付现金受让前述股份；万隆光

电同意按本协议之约定向李明伟转让其持有的标的公司 15%的股份，且李明伟同

意按本协议之约定向万隆光电支付现金受让前述股份；万隆光电同意按本协议之

约定向一村资本转让其持有的标的公司 5%的股份，且一村资本同意按本协议之

约定向万隆光电支付现金受让前述股份；万隆光电同意按本协议之约定向根诚投

资转让其持有的标的公司 2.99%的股份，且根诚投资同意按本协议之约定向万隆

光电支付现金受让前述股份。

本次交易完成后，晨晓科技的股东及股权结构如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

(股)
持股比例

1  王志骏 5,407,672 21.75%

2  杭州万隆光电设备股份有限公司 3,730,103 15.00%

3  深圳震有科技股份有限公司 3,730,103 15.00%

4  李明伟 3,730,103 15.00%

5  杭州芯桥投资合伙企业(有限合伙) 3,038,953 12.22%

6  一村资本有限公司 1,243,413 5.00%

7  昆山根诚投资中心（有限合伙） 743,490 2.99%

8  武汉长盈科技投资发展有限公司 1,202,485 4.84%

9  刘艾 1,079,271 4.34%

 10 梅永洪 960,311 3.86%

合计 24,865,904 100.00%

各方一致同意，以标的公司整体估值 2 亿元为基准确定本次交易的转让价款。

转让方通过本次交易取得的现金对价的具体情况如下：

转让方 受让方
本次交易转让的

股份比例

本次交易转让的

股份数(股)

转让价款金额

(万元)

万隆光电

震有科技 15% 3,730,103 3,000

李明伟 15% 3,730,103 3,000

一村资本 5% 1,243,413 1,000

根诚投资 2.99% 743,490 598

各方同意，自交割日起，受让方享有本协议标的资产项下的所有资产的所有

权利和权益，承担本协议标的资产项下的所有负债、责任和义务。

2、 标的资产股权转让价款的支付

各方同意，标的资产的股份转让价款由受让方按照本协议第三条的约定，按

照受让方在本协议签署之日各自受让标的资产的相对比例，分两期支付给转让方。

第一期股份转让价款：自本协议第 3、（1）条约定的先决条件满足或经受

让方豁免之日起 5 个工作日内，受让方向转让方预付本次交易股份转让价款的

50%，按照受让方在本协议签署之日各自受让标的资产的相对比例分别支付至转

让方指定的银行账户中。

第二期股份转让价款：自本协议第 3、（2）条约定的先决条件满足或经受

让方豁免之日起 5 个工作日内，受让方向转让方支付本次交易股份转让价款的

50%，按照受让方在本协议签署之日各自受让标的资产的相对比例分别支付至转

让方指定的银行账户中。

3、 本次交易的交割及先决条件

(1) 各方同意，在下列先决条件已经全部实现或被受让方书面同意豁免之前，

受让方无义务预付第一期股份转让价款：

a) 本协议已经各方有效签署，合法生效，所有条款均对各方有约束力；

b) 自本协议签署日(含)至第一期股份转让价款支付之日，不存在或没有发

生对标的公司的资产、财务结构、负债、技术、人员、盈利前景和正常

经营已产生或可能会产生预计将对本次交易产生实质影响的事件、事实、

条件、变化或其它情况；

c) 转让方在本协议做出的保证及承诺在本协议签署日至第一期股份转让

价款支付之日期间在所有方面真实、准确、完整且不具误导性(除明确指

向某个特定日期的保证及承诺，该等保证及承诺在该等特定日期为真实

和准确的)；

d) 转让方未违反本协议项下的义务、责任、约定、保证、承诺；

e) 转让方已就本次交易向受让方出具确认上述交割先决条件已全部得到

满足的确认函。

(2) 各方同意，在下列先决条件已经全部实现或被受让方书面同意豁免之前，

受让方无义务支付第二期股份转让价款：

a) 本协议第 3、（1）条约定的先决条件已全部满足且持续满足；

b) 晨晓科技的新公司章程已经由晨晓科技全体股东适当签署(如需)；

c) 本协议第 3、（3）条约定事项全部完成，本次交易完成交割；

d) 自本协议签署日(含)至交割日，不存在或没有发生对标的公司的资产、

财务结构、负债、技术、人员、盈利前景和正常经营已产生或可能会产

生预计将对本次交易产生实质影响的事件、事实、条件、变化或其它情

况；

e) 转让方在本协议做出的保证及承诺在本协议签署日至交割日在所有方

面真实、准确、完整且不具误导性(除明确指向某个特定日期的保证及承

诺，该等保证及承诺在该等特定日期为真实和准确的)；

f) 转让方未违反本协议项下的义务、责任、约定、保证、承诺；

g) 转让方已就本次交易向受让方出具确认上述交割先决条件已全部得到

满足的确认函。

(3) 各方同意，于受让方支付第一期股份转让价款之日起 30 日(自然日)内，

甲方应办理完毕以下全部手续：a.晨晓科技按本协议第 6、（2）条的约定完成董

事会改选程序，且受让方推荐的 2 名董事、1 名监事已经合法成为晨晓科技的董

事会、监事会成员；b.将标的资产过户并登记在受让方名下，晨晓科技向受让方

出具签章版股东名册，并修改公司章程将受让方登记为标的公司股东；及 c.完成

与本次交易相关的其他工商备案或登记手续(如需)。

前述手续全部完成即视为本次交易完成交割(“交割”)，转让方应促使晨晓科

技于交割日当日将晨晓科技更新过的股东名册原件及章程复印件提供给受让方。

(4) 各方同意，在履行本条上述约定时，如需要各方另行签署相关文件(包括

但不限于修改章程、会议决议等)或办理相关手续，则各方同意及时办理，如需

要其他方予以配合，则各方应努力促成其他方进行配合。

4、 协议成立与生效

本协议自各方签字盖章之日起成立并生效。

5、 过渡期及期间的损益安排

自本协议签署之日至交割日期间，转让方承诺，不得在标的资产上设置担保

等第三方权利，不会阻碍本次交易的实施，除正常生产经营及事先取得受让方书

面同意的事项之外，标的公司不会实施其他行为，不会发生导致标的公司遭受损

失或增加债务、或有债务的事项。

6、 标的公司治理及各方后续合作

（1）各方确认并同意，本次交易完毕后，标的公司的经营、管理、决策、

财务、内控、信息披露、合同签署等事项应符合法律、法规以及规范性文件、证

券监管机构的规定和要求，主营业务不发生变化；核心研发人员与技术团队应保

持稳定，不发生重大变化。

（2）晨晓科技的董事会将由 5 名董事组成，其中管理层团队有权推荐 2 名

董事，万隆光电有权推荐 1 名董事，震有科技有权推荐 1 名董事，李明伟担任董

事，董事长由管理层团队推荐的董事担任；晨晓科技监事会将由 3 名监事组成，

万隆光电有权推荐 1 名监事，震有科技有权推荐 1 名监事，职工监事 1 名；晨晓

科技的总经理由管理层团队推荐。

7、 违约责任

本协议项下任何一方违反本协议所规定的有关义务、所作出的承诺、声明和

保证，即视为该方违约。因违约方的违约行为而使本协议不能全部履行、不能部

分履行或不能及时履行，并由此给对方造成损失的(包括为避免损失而支出的合

理费用)，该违约方应承担赔偿责任。

若违约方的违约行为将导致守约方最终不能取得按照本协议的规定应当取

得的利益，该违约方应当向守约方赔偿守约方预期取得的一切利益。

8、 协议的解除

(1) 本协议于下列情形之一发生时终止：

a) 于交割日以前，经各方协商一致终止；

b) 若本协议所依赖的法律、法规以及规范性文件发生变化，致使本协议的

主要内容成为非法，或由于国家的政策、命令，而导致本协议任何一方

无法履行其在本协议或项下的主要义务，致使本协议的履行存在实质性

障碍；

c) 因政府主管部门、证券登记或交易主管部门、司法机构对本协议的条款、

内容和履行提出异议从而导致本协议终止、撤销、被认定为无效；或者

导致本协议的重要原则条款无法得以履行而致使本协议的履行存在实

质性障碍；

d) 由于本协议一方严重违反本协议或适用法律的规定，致使本协议的履行

存在实质性障碍，或继续履行已无法实现其他任何一方于订立本协议时

可以合理期待的商业利益和交易目的，在此情形下，其他任何一方有权

单方以书面通知方式终止本协议；

e) 本协议约定的其他情况。

(2) 各方一致同意：

a) 如果本协议根据第 8、(1)款第 a)、b)、c)条的约定终止，任何一方均无

需向其他方承担任何违约责任。在此情形下，各方应本着恢复原状的原

则，签署一切文件及采取一切必需的行动，或应对方的要求(该要求不得

被不合理地拒绝)签署一切文件或采取一切行动，协助对方恢复至签署日

的状态。

b) 如果本协议根据第 8、(1)款第 d)条的规定而终止，各方除应履行第 8、

(2)款第 a)条所述的义务外，违约方还应当向守约方承担违约责任。

六、本次子公司部分股权转让对公司的影响

公司转让控股子公司晨晓科技 37.99%股权，是基于宏观行业形势及晨晓科

技经营现状及发展前景的综合考虑，通过引入外部战略资源，促进晨晓科技业务

拓展，提升晨晓科技在国内外市场影响力。本次股权转让有利于集中上市公司的

资金优势，提高资金利用效率，从而进一步提升上市公司的整体盈利能力和市场

竞争力，本次子公司部分股权转让不会对公司正常经营及财务状况产生重大影响，

不存在损害上市公司及中小股东利益的情形。

公司不存在委托晨晓科技理财的情况，亦不存在为其提供担保的情况。晨晓

科技不存在占用公司资金的情况。

本次股权转让事项将导致公司合并报表范围发生变化，股权交割后，晨晓科

技将不再纳入公司合并报表范围。

七、备查文件

1、公司第四届董事会第六次会议决议；

2、《杭州万隆光电设备股份有限公司与深圳震有科技股份有限公司、李明

伟、一村资本有限公司及昆山根诚投资中心（有限合伙）关于杭州晨晓科技股份

有限公司之股份转让协议》；

3、深交所要求的其他文件。

特此公告。

杭州万隆光电设备股份有限公司董事会

2020 年 12 月 8 日